INDICAÇÃO Nº 208/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues e outros

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário, indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, que junto ao setor competente que providencie o fornecimento de
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), roupas e calçados adequados aos coletores de lixo da
cidade, bem como capas de chuva e estratégia específica de coleta em dias chuvosos:

1. Fornecer Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) adequados aos trabalhadores da
coleta de lixo do município, como luvas, máscaras, protetores auriculares, óculos de proteção,
entre outros, conforme a necessidade e as normas de segurança do trabalho;

2. Disponibilizar uniformes apropriados, com tecido resistente e refletivo, além de calçados
fechados, antiderrapantes e impermeáveis, que proporcionem mais segurança, conforto e
dignidade aos coletores;

3. Distribuir capas de chuva de qualidade para proteção em dias de chuva, garantindo a
continuidade dos serviços com o mínimo de exposição ao frio e à umidade;

4. Criar uma estratégia especial de coleta nos dias chuvosos, seja com alteração de horários,
rotas ou reforço das equipes, visando proteger os trabalhadores e otimizar os serviços prestados
à população.

Justificativa

Os trabalhadores da limpeza urbana e coleta de resíduos sólidos desempenham uma função essencial
para a saúde pública e o bem-estar da população. No entanto, é notável que, muitas vezes, atuam em
condições adversas e, por vezes, sem a devida proteção.

O fornecimento dos EPIs e vestimentas apropriadas é um direito previsto na legislação trabalhista e
nas normas regulamentadoras de segurança do trabalho, sendo também uma demonstração de respeito e
valorização dos profissionais. Em períodos de chuva, a distribuição de capas e a reavaliação das
estratégias de coleta são medidas que colaboram para evitar doenças, acidentes e sobrecarga física.

Diante disso, esta Indicação visa assegurar melhores condições de trabalho e reforçar a
importância da dignidade e segurança dos servidores públicos envolvidos na coleta de lixo da nossa
cidade.

Contamos com o apoio dos nobres colegas e a sensibilidade do Poder Executivo para atender
esta justa e necessária demanda.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora